日期: 27 / 11 / 2011

主旨: 神的教導

主題: 化敵為友的兩兄弟

細組： 建議詩歌:
不要不要不要怕我要依靠神x2

中組： 建議詩歌:
1）聽！聽！聽！聽！聽主耶穌聲音，
祂的命令我都要遵行；
走！走！走！走！ 跟主耶穌前走，
一步一步跟主前走！
大／中組： 建議詩歌：

尋著你的那天
http://www.youtube.com/watch?v=l5-Ce2dFODY&feature=related
信息:
請於故事開始時, 導師交代一下: 天父之前叫雅各返去哥哥那裡, 所以雅各就同自己的太太、兒女一齊返去。正在途中, 睇下發生咩事… …
經文: 創32-33章

1. 雅各仍舊行路，神的使者遇見他。

2. 雅各看見他們就說：這是神的軍兵，於是給那地方起名叫瑪哈念【就是二軍兵的意思】。

3. 雅各打發人先往西珥地去，就是以東地，見他哥哥以掃，

4. 吩咐他們說：你們對我主以掃說：你的僕人雅各這樣說：我在拉班那裡寄居，直到如今。

5. 我有牛、驢、羊群、僕婢，現在打發人來報告我主，為要在你眼前蒙恩。

6. 所打發的人回到雅各那裡，說：我們到了你哥哥以掃那裡，他帶著四百人，正迎著你來。

7. 雅各就甚懼怕，而且愁煩，便把那與他同在的人口和羊群、牛群、駱駝分做兩隊，

8. 說：以掃若來擊殺這一隊，剩下的那一隊還可以逃避。

9. 雅各說：耶和華─我祖亞伯拉罕的神，我父親以撒的神啊，你曾對我說：回你本地本族去，我要厚待你。

10. 你向僕人所施的一切慈愛和誠實，我一點也不配得；我先前只拿著我的杖過這約但河，如今我卻成了兩隊了。

11. 求你救我脫離我哥哥以掃的手；因為我怕他來殺我，連妻子帶兒女一同殺了。

12. 你曾說：我必定厚待你，使你的後裔如同海邊的沙，多得不可勝數。

13. 當夜，雅各在那裡住宿，就從他所有的物中拿禮物要送給他哥哥以掃：

14. 母山羊二百隻，公山羊二十隻，母綿羊二百隻，公綿羊二十隻，

15. 奶崽子的駱駝三十隻─各帶著崽子，母牛四十隻，公牛十隻，母驢二十匹，驢駒十匹；

16. 每樣各分一群，交在僕人手下，就對僕人說：你們要在我前頭過去，使群群相離，有空閒的地方；

17. 又吩咐儘先走的說：我哥哥以掃遇見你的時候，問你說：你是哪家的人﹖要往哪裡去﹖你前頭這些是誰的﹖

18. 你就說：是你僕人雅各的，是送給我主以掃的禮物；他自己也在我們後邊。

19. 又吩咐第二、第三，和一切趕群畜的人說：你們遇見以掃的時候也要這樣對他說；

20. 並且你們要說：你僕人雅各在我們後邊。因雅各心裡說：我藉著在我前頭去的禮物解他的恨，然後再見他的面，或者他容納我。

21. 於是禮物先過去了；那夜，雅各在隊中住宿。

22. 他夜間起來，帶著兩個妻子，兩個使女，並十一個兒子，都過了雅博渡口，

23. 先打發他們過河，又打發所有的都過去，

24. 只剩下雅各一人。有一個人來和他摔跤，直到黎明。

25. 那人見自己勝不過他，就將他的大腿窩摸了一把，雅各的大腿窩正在摔跤的時候就扭了。

26. 那人說：天黎明了，容我去吧！雅各說：你不給我祝福，我就不容你去。

27. 那人說：你名叫什麼﹖他說：我名叫雅各。

28. 那人說：你的名不要再叫雅各，要叫以色列；因為你與神與人較力，都得了勝。

29. 雅各問他說：請將你的名告訴我。那人說：何必問我的名﹖於是在那裡給雅各祝福。

30. 雅各便給那地方起名叫毘努伊勒【就是神之面的意思】，意思說：我面對面見了神，我的性命仍得保全。

31. 日頭剛出來的時候，雅各經過毘努伊勒，他的大腿就瘸了。

32. 故此，以色列人不吃大腿窩的筋，直到今日，因為那人摸了雅各大腿窩的筋。
創33章

1. 雅各舉目觀看，見以掃來了，後頭跟著四百人，他就把孩子們分開交給利亞、拉結，和兩個使女，

2. 並且叫兩個使女和他們的孩子在前頭，利亞和他的孩子在後頭，拉結和約瑟在儘後頭。

3. 他自己在他們前頭過去，一連七次俯伏在地才就近他哥哥。

4. 以掃跑來迎接他，將他抱住，又摟著他的頸項，與他親嘴，兩個人就哭了。

5. 以掃舉目看見婦人孩子，就說：這些和你同行的是誰呢﹖雅各說：這些孩子是神施恩給你的僕人的。

6. 於是兩個使女和他們的孩子前來下拜；

7. 利亞和他的孩子也前來下拜；隨後約瑟和拉結也前來下拜。

8. 以掃說：我所遇見的這些群畜是什麼意思呢﹖雅各說：是要在我主面前蒙恩的。

9. 以掃說：兄弟啊，我的已經夠了，你的仍歸你吧！

10. 雅各說：不然，我若在你眼前蒙恩，就求你從我手裡收下這禮物；因為我見了你的面，如同見了神的面，並且你容納了我。

11. 求你收下我帶來給你的禮物；因為神恩待我，使我充足。雅各再三地求他，他才收下了。

12. 以掃說：我們可以起身前往，我在你前頭走。

13. 雅各對他說：我主知道孩子們年幼嬌嫩，牛羊也正在乳養的時候，若是催趕一天，群畜都必死了。

14. 求我主在僕人前頭走，我要量著在我面前群畜和孩子的力量慢慢地前行，直走到西珥我主那裡。

15. 以掃說：容我把跟隨我的人留幾個在你這裡。雅各說：何必呢﹖只要在我主眼前蒙恩就是了。

16. 於是，以掃當日起行，回往西珥去了。

17. 雅各就往疏割去，在那裡為自己蓋造房屋，又為牲畜搭棚；因此那地方名叫疏割【就是棚的意思】。

18. 雅各從巴旦亞蘭回來的時候，平平安安地到了迦南地的示劍城，在城東支搭帳棚，

19. 就用一百塊銀子向示劍的父親、哈抹的子孫買了支帳棚的那塊地，

20. 在那裡築了一座壇，起名叫伊利伊羅伊以色列【就是神、以色列神的意思】。

重點: 雅各知道佢離開屋企去搵舅父接班的時候, 哥哥好嬲佢, 甚至想殺佢, 所以佢心裡好驚, 今次返去哥哥那裡會好危險, 若果哥哥仍然好嬲自己, 想殺自己, 點算呢? 但係天父叫佢返去, 佢就照天父的說話做, 就算好驚。後來天父更送左個新名俾佢叫以色列, 就係以後雅各的仔同埋孫的國家名, 而且當雅各見到以掃的時候, 以掃已經無嬲佢, 仲抱住佢喊了一場添。天父叫我地做的事, 可能好似好難或者我地會好驚, 但係若果照住天父講的做, 一定無事, 就好似雅各咁。

導師問小朋友:

1. 雅各驚咩呢? 點解呀?

2. 咁點解佢仲要返去哥哥那裡呢? 後來點呢?
3. 如果係你, 你會唔會返去呢? 點解呀?

原來有陣時, 天父叫我地做的事, 可能會好似好難或者我地會好驚, 但係若果照住天父講的做, 就一定無事, 因為天父好錫我地, 佢叫我地做的事都係對我地好既, 就好似雅各咁, 雅各以後都唔駛再驚哥哥會殺佢啦!
活動:

導師將兩條繩放在地上, 擺成兩個S形, 即好像一條彎曲的路徑似的。然後小朋友輪流蒙眼, 靠著導師或其他小朋友在旁提示走過這條彎路, 若腳碰到繩子便要停止, 要再重新排隊玩。導師可按小朋友的情況而調教難度, 兩個S距離越近, 難度越高。